
 

Město Příbor 
Městský úřad Příbor 

Odbor investic a správy majetku 
742 58 Příbor, náměstí Sigmunda Freuda 19 

 

Město Příbor, MÚ IČ: 00298328 Tel. ústředna: 556 455 455 
ID DS: rfvbx3k DIČ: CZ00298328 Fax: 556 722 093 

 

VÁŠ DOPIS ZN.:    

ZE DNE: 6.11.2018   

    Č.J.: 13462/2018/Ša OISM-1774/2018   

VYŘIZUJE: Ing. arch. Renata Šablaturová   

TELEFON: 556 455 452   

E-MAIL: sablaturova@pribor-mesto.cz   

    DATUM: 16.11.2018  

Jaroslava Možná 
Žeranovská 22a 
796 01  Prostějov 

 

Stížnost na zastupitelstvo města Příbora 

Dne 6.11.2018 byla na MÚ Příbor podána stížnost paní Jaroslavy Možné na zastupitelstvo města 
Příbora ve věci vyjmutí pozemků č. 2668/2, 2669/6, 2667/2 a 2666/3 v k.ú. Příbor z Územního 
systému ekologické stability a jejich zařazení do zóny pro individuální bydlení v rámci pořizování 
Změny č. 1 Územního plánu Příbora. 

Dne 25.2.2015 podala paní Jaroslava Možná žádost o změnu Územního plánu Příbora výše 
uvedených pozemků. Dne 11.3.2015 byla v této věci odeslána odpověď s č.j. 2970/2015/Mar 
ORM-318/2015, ve které bylo sděleno, že byla žádost zaevidována a bylo zde sděleno funkční 
využití uvedených pozemků dle aktuálně platného Územního plánu Příbora, který nabyl 
účinnosti 30.12.2012. Funkční využití jednotlivých pozemků je uvedeno níže: 

Pozemek parc. č. 2668/2 k.ú. Příbor se nachází v ploše se způsobem využití jako PLOCHY 
PŘÍRODNÍ – ÚZEMNÍHO SYSTÉMU EKOLOGICKÉ STABILITY (ÚSES). 

Pozemek parc. č. 2669/6 k.ú. Příbor se nachází v ploše se způsobem využití jako PLOCHY 
PŘÍRODNÍ – ÚZEMNÍHO SYSTÉMU EKOLOGICKÉ STABILITY (ÚSES). 

Pozemek parc. č. 2667/2 k.ú. Příbor se nachází v ploše se způsobem využití jako PLOCHA 
ZEMĚDĚLSKÁ (Z).  

Pozemek parc. č. 2666/3 k.ú. Příbor se nachází v ploše se způsobem využití jako PLOCHA 
SMÍŠENÁ OBYTNÁ (SO). 

 

V textu stížnosti je uvedeno, že se stížnost týká pozemků parc. č. 2668/2 a 2669/6 oba k.ú. 
Příbor, protože pozemky parc. č. 2667/2 a 2666/3 oba k.ú. Příbor byly ponechány k prověření i 
v další fázi projednávání změny č. 1 Územního plánu Příbora, jak bylo uvedeno ve vyrozumění 
č.j. 7900/2018/Ham OISM-1083/2017 ze dne 26.6.2018. 

 

Pozemky parc. č. 2668/2 a 2669/6 oba v k.ú. Příbor jsou součástí ÚZEMNÍHO SYSTÉMU 
EKOLOGICKÉ STABILITY (ÚSES) -  LOKÁLNÍM BIOCENTRU L8  Drnholec – Příbor s přesahem na 
území města Kopřivnice. Charakter biocentra: pole, louka, břehové porosty Kopřivničky, 
rekultivovaná skládka. 

Cílem územního systému ekologické stability (ÚSES) je zajistit přetrvání původních přirozených 
skupin organismů v jejich typických (reprezentativních) stanovištích, a v podmínkách kulturní 
krajiny. Realizace tohoto systému má zajistit trvalou existenci a reprodukci typických původních 
nebo přírodě blízkých společenstev, která jsou schopna bez výrazného přísunu energie 



 

2 / 3 

člověkem zachovávat svůj stav v podmínkách rušivých vlivů civilizace, a po narušení se vracet ke 
svému původnímu stavu. Tuto funkci má zajistit ÚSES sítí ekologicky významných částí krajiny, 
které jsou účelně rozmístěny a na základě funkčních a prostorových podmínek a reprezentací 
pro krajinu typických stanovišť formou biocenter o daných velikostních a kvalitativních 
parametrech, propojených navzájem prostřednictvím biokoridorů. Ty mají také stanoveny 
velikostní a kvalitativní parametry. Vzájemné propojení dává obecné podmínky pro migraci 
organismů v podobných životních podmínkách.  

Tyto zájmy jsou chráněny dle § 4 odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny, jež 
cituji níže: 

„§ 4 odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny 

 Základní povinnosti při obecné ochraně přírody: 

(1) Vymezení systému ekologické stability, zajišťujícího uchování a reprodukci přírodního 
bohatství, příznivé působení na okolní méně stabilní části krajiny a vytvoření základů pro 
mnohostranné využívání krajiny stanoví a jeho hodnocení provádějí orgány územního plánování 
a ochrany přírody ve spolupráci s orgány vodohospodářskými, ochrany zemědělského půdního 
fondu a státní správy lesního hospodářství. Ochrana systému ekologické stability je povinností 
všech vlastníků a uživatelů pozemků tvořících jeho základ; jeho vytváření je veřejným zájmem, 
na kterém se podílejí vlastníci pozemků, obce i stát. Podrobnosti vymezení a hodnocení 
systému ekologické stability a podrobnosti plánů, projektů a opatření v procesu jeho vytváření 
stanoví Ministerstvo životního prostředí České republiky (dále jen "Ministerstvo životního 
prostředí") obecně závazným právním předpisem.“ 

Převážná část pozemku řešeného 2668/2 k.ú. Příbor a celý pozemek 2669/6 k.ú. Příbor leží ve II. 
třídě ochrany zemědělského půdního fondu. Dle ustanovení § 4 odst. 3 zákona č. 334/1992 Sb. 
o ochraně zemědělského půdního fondu lze zemědělskou půdu I. a II. třídy ochrany odejmout 
pouze v případech, kdy jiný veřejný zájem výrazně převažuje nad veřejným zájmem ochrany 
zemědělského půdního fondu. Výstavba rodinného domu v dané lokalitě nelze považovat za 
veřejný zájem převyšující nad veřejným zájmem ochrany zemědělského půdního fondu. Naopak 
veřejným zájmem je v tomto případě zachování lokálního biocentra ÚSES – viz. výše citovaný § 
4 odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny. 

V rámci projednávání Návrhu zadání Změny č. 1 Územního plánu Příbora podalo město 
Kopřivnice dne 15.2.2018 podnět sousední obce č.j. 7980/2018/Buj, ve kterém upozorňuje na 
dva výše uvedené střety se zákonem o ochraně přírody a krajiny a se zákonem o ochraně 
zemědělského půdního fondu na řešených pozemcích a zároveň upozorňuje na to, že lokalita je 
bez dostatečného kapacitního napojení na dopravní a technickou infrastrukturu (úzká a 
nezpevněná komunikace bez výhyben ve směru z Kopřivnice, příp. ve směru z Příbora zpevněná, 
ale již nyní kapacitně nedostačující pro stávající zástavbu a provoz motorové dopravy, 
cyklistické dopravy a chodců, lokalita je bez vodovodu, kanalizace, plynovodu). Lokalita je 
v takové blízkosti Kopřivnice, že budoucí obyvatelé domů v této ploše budou ke svým 
nemovitostem přijíždět z k.ú. Kopřivnice, čímž neúměrně zatíží již tak přetíženou příjezdovou 
komunikaci, která nejen že nemá dostatečnou kapacitu, ale ani zde není potenciál ke 
zkapacitnění těchto komunikací. Proto s vymezením této lokality ke stavbě rodinných domů 
město Kopřivnice zásadně nesouhlasí. Současně, z hlediska zachování historické krajinné 
struktury „Příborských pasek“ není vhodné zahušťovat stávající, historicky vzniklou rozptýlenou 
zástavbu. 



 

3 / 3 

Dle závazné územně plánovací dokumentace  kraje – Aktualizace č. 1 Zásad územního rozvoje 
Moravskoslezského kraje, která byla vydána Zastupitelstvem Moravskoslezského kraje 
usnesením č. 9/957 dne 13.9.2018 jako opatření obecné povahy, je celá oblast tzv. Příborských 
pasek, zařazena do specifické krajiny „ F-01 Příbor – Nový Jičín,“ kde se požaduje řešit rozvoj  
obytné funkce současně s odpovídající veřejnou infrastrukturou ve vazbě na zastavěná území  a 
při vymezování nových zastavitelných území respektovat pohledový obraz, dochované krajinné 
struktury a ostatní hodnoty této specifické krajiny. Právě oblast „Příborských pasek“ lze 
považovat za dochovanou krajinnou strukturu, kterou je třeba chránit. Rozvoj nové zástavby 
v této lokalitě není žádoucí jak z krajinného hlediska, tak z hlediska ekonomického – vysoké 
pořizovací náklady na neexistující  a neodpovídající dopravní a technickou infrastrukturu a 
následně na její provoz a údržbu. Neopomenutelná je oblast zcela chybějícího občanského 
vybavení, kdy v této oblasti zcela chybí stavby sloužící například pro vzdělávání, výchovu, 
sociální služby, zdravotní služby, veřejnou správu apod. 

Ve stížnosti zmiňujete přetrasování ÚSES  na pozemky za čističkou odpadních vod Kopřivnice. 
Nespecifikujete blíže, které pozemky přesně myslíte, ale pro Územní systém ekologické stability 
je jedním z důležitých aspektů možnost migrace organismů v podobných životních podmínkách 
(viz. zákon č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny). Přetrasování pozemků za čističku 
odpadních vod by zrušilo kontunuitu ÚSES a zároveň tedy i možnost migrace organismů, ÚSES 
by tedy v této lokalitě neplnil svůj účel. 

Ve stížnosti dále zmiňujete vynětí ze ZPF – cituji: „Pro stavbu bydlení umístěnou v proluce do ½ 
hektaru, není potřeba souhlas k odnětí ze ZPF.“ Váš pozemek p.č. 2668/2 k.ú. Příbor má dle 
katastru nemovitostí 5389 m2, to znamená, že pozemek je větší než ½ ha. Pozemek se navíc 
nenachází v proluce. V prováděcích předpisech k zákonu č. 183/2006 Sb., o územním plánování 
a stavebním řádu je pojem proluka užíván s cílem umožnit doplnění stávající souvislé zástavby 
vhodnou stavbou při respektování všech urbanistických a architektonických zásad. Dále pojem 
proluka definuje česká technická norma ČSN 73 4301 – Obytné budovy – Poznámka k čl. 4.3.4.: 
„Prolukou se rozumí dočasně nezastavěný prostor ve stávající souvislé zástavbě, který je určen 
k zastavění.“ Váš pozemek sice sousedí s jedním rodinným domem, ale není součástí souvislé 
zástavby.  

 

Na základě výše uvedených střetů se zákonem č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny a 
zákonem č. 334/1992 Sb. o ochraně zemědělského půdního fondu, podnětu obce Kopřivnice č.j. 
7980/2018/Buj ze dne 15.2.2018 a z důvodu ochrany veřejného zájmu, nelze Vaše pozemky 
parc. č. 2668/2 a 2669/6 oba k.ú. Příbor zařadit k dalšímu projednávání v rámci 1. změny 
Územního plánu Příbora. 

Ing. arch. Jan Malík 
Starosta města 
 


